b) vom Editor verbessert für Idus

16 Siehe dazu die Einleitung zu den *151 Conclusiones*, hier bes. KGK 58, S. 490 Anm. 43.

17 Vgl. WA.TR 1, 80, Nr. 174, 9–12: »Cum Lutherus aliquando Augustinum in disputatione urgeret, Carlstadius commotus dixit: Ego mihi quoque Augustinum emam et videbo, quid dicat. Sicque fecit. Ad alium quandam dixit: Nolite cum Luthero disputare! Ipse totius decem annis legit biblia.«

18 13. Januar 1517.

19 Die Amerbach-Ausgabe, siehe Einleitung S. 550 Anm. 102 und S. 550 Anm. 103. Vgl. auch KÄHLER, Karlstadt, 54*f.

20 Vgl. Mt 7,26f.

21 Vgl. Ambr. in Luc. 8, 63: »Tamen qui molam voluit consummandi aliquando finem operis habet et exuenda spem gerit caecitatis; cui vero mola ad collum suspenditur? Portat lapidem, qui portare iugum domini recusavit. Asinus ergo ad molam, caecus ad lapidem, gentilis ad saxum, qui adoret eum, quem non videt nec agnoscit; deus enim non in manufactis habitat nec in saxo agnoscitur, sed in spiritu.« (CCSL 14, 321f., 748–754).

22 Ps 31(32),4.

23 Vermutlich der *Libellus de executione aeternae praedestinationis* (Staupitz, *Libellus*) des Johann Staupitz. Siehe dazu die Einleitung S. 552 Anm. 115 sowie KGK 48 und KGK 58.

dulcedinem: quam hii qui puro corde in sacris litteris Christum videntes: non qui eas velo obductas iudaice extrospicientes²⁴ pre-gustant: egregie extulisti/ atque ultra meam de tua elegantia exi-stimationem purpurato et elegantissimo sermone suasisti/ immo 5 persuasisti: tunc cepi diligentiam operam et curam in scholasti-cis doct'oribus' navatam/ detrahēre: ac pariter ecclesiasticis Chri-stianisque doctoribus incumbere omni cura: diligentia: studio ad-motis oculatis luminibus/ ita tamen ut omnem opem a deo po-stulandam putem: alioqui totum scio occiduum et esse stultissi-mum/ quod homo per se presumit(.). Sed mirum est quam mihi 10 liber de Spiritu et littera venit in manus inopinata: quoniam citra propositum pervenit. Nam aliquis eum penes sanctum Thomam Aquinatem intermixtum citatumque legit²⁵/ me ut commodato darem convenit/ et facile suo usui obtinuit. Verumtamen cum vel 15 verba vel sententiam reperire nequivisset/ aiebat. video mea spe frustrari me: quoniam quo magis atque magis lectitatem progre-dior/ eo sententiam citatam atque me cognosco dimoveri remo-cius/ flagitabat ut ego lectionem illius opelli (ne in disputatione convinceremur) prelibarem/ petenti obsequabar.²⁶ Inveni illum 20 librum ansam et limen ad totam prestare theologiam²⁷/ verum cum scirem docendo me fieri doctiorem interpretationem eius publicam subivi. Sed cum multae essent annotationes illi libro adiiciendo^c: cum ad nonum pervenissem caput auditores ut pe-tiebant ita impetrarunt quod a principio repetitis capitibus octo/ 25 transitoria saltem [A3^r] lectione/ ad alia explicanda properarem/

Libri de Spiritu' et littera
commendatio.

c) vom Editor verbessert für adiiciente

24 Vgl. 2. Kor 3,15.

25 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 99 art. 2: »Ad tertium dicendum quod, sicut Augustinus probat in libro de spiritu et littera, etiam littera legis quantum ad praecepta moralia, occidere dicitur occasionaliter, inquantum scilicet praecipit quod bonum est, non praebens auxilium gratiae ad implendum.«; ebd., q. 100 art. 12: »Sed contra est quod apostolus dicit, II ad Cor. III, littera occidit. Quod secundum Augustinum, in libro de spiritu et littera, intelligitur etiam de praeceptis moralibus. Ergo praecepta moralia non iustificabant [...];«; ebd., q. 106 art. 2: »Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, ad legem Evangelii duo pertinent. Unum quidem principaliter, scilicet ipsa gratia spiritus sancti interius data. Et quantum ad hoc, nova lex iustificat. Unde Augustinus dicit, in libro de spiritu et littera, ibi, scilicet in veteri testamento, lex extrinsecus posita est, qua iniusti terrentur, hic, scilicet in novo testamento, intrinsecus data est, qua iustificantur. Aliud pertinet ad legem Evangelii secundario, scilicet documenta fidei, et praecepta ordinantia affectum humanum et humanos actus. Et quantum ad hoc, lex nova non iustificat. Unde apostolus dicit, II ad Cor. III, littera occidit, spiritus autem vivificat. Et Augustinus exponit, in libro de spiritu et littera, quod per litteram intelligitur quaelibet Scriptura extra homines existens, etiam moralium praeceptorum qualia continentur in Evangelio. Unde etiam littera Evangelii occideret, nisi adesset interius gratia fidei sanans.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 7, 200; 222; 274; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 486; 491; 507).

26 S. o. KGK 58, S. 495f.

27 Vgl. Karlstadts Brief an Spalatin vom 17. Januar 1518: »Ego profecto librum de spiritu et litera Augustini doctissimum comperi ansam ad secretiora Theologiae latibula praestantem. Hunc legas atque relegas, consulo.« (KGK 66, S. 728, Z. 7f.).

atque palam tam librum quam subnotations meas ederem/ quo-
 rum petitioni non potui non acquiescere/ Verumtamen cum T'u'
 R'everende' P'ater' multis beneficiis me devinxeris. Et illius since-
 rioris Theologiae promotor sis amplissimus atque eximius Christi
 5 gratiae predictor/ defensor quoque et assertor immobilis/ qui et
 facundia et ingenio vales plurimum. Ideo has meas precoces forte
 tibi primicias esse dedicandas arbitratus sum et constitui. Quam-
 obrem eas ipsas deprecor annotationes quantulascumque/ pater-
 nis sub alis defendendas suscipe/ excipe/ congrega/ tuere. Si quid
 10 vero erroris: mancum: impurumque in ipsis inveneris: tuo iudicio
 limacius: et ab omni errore purgatum redde. Reliquum quicquid
 fuerit boni/ tibi acceptum refero/ vel si pateris/ commune erit
 utrisque/ sed ne litterae nostrae in volumen crescant receptui ca-
 nam/ Et me tibi commando/ ea commendatione/ quae potest esse
 15 maxima/ ut ita sim scriptus in albo amicorum(.) Vale foeliciter.
 Date Wittenburgae. XVIII. Novembris. Anno M. D. XVII.²⁸

Dicterium illud R'everende' P'ater' Tuus sum ego/ salvum me
 fac²⁹ quod usui habes/ et penes Davidem scriptum legimus. Cum
 non nihil intelligentiae studiosis/ sensus eius enucleatus adferat/
 20 ac plusculum commoditatis habeat/ aperiendum esse putavi/ iu-
 cundissimum etenim est/ magniponderis: et nullatenus transeun-
 ter intelligendum. Cum scires/ esse dei cuncta/ familiarius tamen
 te deo commendandum estimasti/ ut dices:
 Tuus sum ego/ salvum me fac/
 25 Ut intelligi velles/ quod malo tuo/ volueris esse tuus/ quod est ino-
 bidentiae primum et maximum malum/ tanquam dices meus
 esse volui et perditum me feci/ Meus esse abnui: meas voluntates/
 quibus meus fui/ contempti/ ut dei essem: ut dei iustificationes
 exquirerem³⁰/ ut Christi itaque esses: te negasti/ te odisti/ quippe
 30 qui suam animam amat/ eam perdit/ qui autem eam odit/ in vi-

Tuus sum salvum me fac.

Ioan: xii. d³¹

28 Siehe zum Widmungsschreiben auch KGK 48.

29 Ps 118(119),94 Vg (iuxta LXX) »tuus sum ego salvum me fac quoniam iustificationes tuas exquisivi«. Zu Staupitz' Wahlspruch siehe KÄHLER, Karlstadt, 7*. Siehe dazu auch den Brief an Spalatin vom 5. Februar 1518, in dem Karlstadt auf den Anfang dieser Auslegung verweist; vgl. KGK 69.

30 Paraphrase aus Aug. en. Ps. 118,21,6: [...] Non transeunter intellegendum est quod dictum est: Tuus sum ego. [...] Quid est ergo quod iste ita se quodammodo familiarius Deo commendandum putavit, ut diceret: Tuus sum ego, salvum me fac; nisi intellegi volens quod malo suo suus esse voluerit, quod est inobedientiae primum et maximum malum? Et tamquam dicens: Meus esse volui, et perditum me feci: Tuus sum, inquit, salvum me fac, quia iustificationes tuas exquisivi; non voluntates meas, quibus fui meus, sed iustificationes tuas, ut essem iam tuus.« (CCSL 39, 1734,2–1735,15).

31 In den Marginalien zitiert Karlstadt die Bibelstellen wiederholt unter Angabe eines Buchstabens. In den frühneuzeitlichen Vulgataausgaben (und davor schon in Vulgatahandschriften) wurden die Kapitel nicht in Verse untergliedert, sondern in etwas längere Abschnitte, die mit Buchstaben gekennzeichnet wurden. Diese Buchstaben stehen in den Vulgataausgaben immer an derselben Stelle. Es war bisher nicht möglich festzustellen, welche Vulgataausgabe Karlstadt benutzt haben

- tam aeternam se custodit³²/ qui suus est mundi est/ et qui mundi
est/ non est Christi/ Non est patris coelestis: non est ex illis: pro Ioan: xvii b
quibus Christus orat³³/ [A3'] ut fiant salvi/ qui pro his rogat qui
dei sunt/ et non pro mundo³⁴/ Qui suus est/ quae sua sunt querit/
- 5 Et contra. ea quae dei sunt/ odit/ nec aliud quam quod mundi est/ Ioan: xv. c
quod deo est odiosum³⁵ et invisum/ ipse diligit. Recete te tuaque
contemptui habere instituisti. Quoniam quicquid a patre coelesti
non plantatum fuerit hoc eradicabitur³⁶ et concremabitur. Ideo
etiam non tua/ sed dei habere voluisti: quod scriptum esse intel-
lexeras. Letabitur dominus in operibus suis³⁷: non tuis. Et illud ps. ciii.
Misericordia eius super omnia opera eius³⁸: Cuius eius? dei. non Mathei xv. b.
hominis: Non letatur deus quando presumimus bona nobis fa-
cere: Sed cum ipse beneficerit/ qui dicit. Timorem meum dabo
in corde eorum ut non recedant a me/ et letabor super eis: cum Hier: xxxii. g
benefecero eis.³⁹ Qui dicit: ego faciam vos facere.⁴⁰ Qui operatur Ezech: xxxvi.
in nobis velle et operari pro bona voluntate.⁴¹ Ambro'sius' psal: Phil. ii.d
cxviii. ser: xii. ver: vi condite dicterium illud declarat.
- Tuus sum. Ille dicit/ qui adheret deo totis sensibus: qui aliud
cogitare non novit/ ille hac voce utitur: qui potest dicere domino. Ioan: xiiii.
- 20 Ostende nobis patrem et sufficit nobis⁴²/ multis dominus est exi-
guus et angustus/ illis non est satis dei filius in quo sunt omnia. Mathei xix
Dives ille cui in evangelio dictum est. Vende omnia quae habes
etc.⁴³ Deum sibi non sufficere iudicavit: denique et contrastatus
est⁴⁴: quasi pluris esset quod relinquere iuberetur⁴⁵: ille ergo di-
cit. Tuus sum. Qui potest dicere omnia reliqui: et secutus sum
te. Apostolorum itaque vox est ista.⁴⁶ Nimirum dicit. Tuus sum.

d) vom Editor verbessert für iii.

könnte.

32 Vgl. Joh 12,25.

33 Vgl. Joh 17,6–20.

34 Vgl. Joh 17,9 Vg »ego pro eis rogo non pro mundo rogo sed pro his quos dedisti mihi quia tui sunt.«.

35 Vgl. Joh 15,23f.

36 Vgl. Mt 15,13 Vg »[...] omnis plantatio quam non plantavit Pater meus caelestis eradicabitur.«.

37 Ps 103(104),31 Vg »[...] laetetur Dominus in operibus suis.«.

38 Ps 144(145),9 Vg »suavis Dominus universis et miserationes eius super omnia opera eius.«.

39 Jer 32,40f.

40 Vgl. Hes 36,27 Vg »et spiritum meum ponam in medio vestri et faciam ut in praecepsit meis ambuletis et iudicia mea custodiatis et operemini.«.

41 Phil 2,13 Vg »Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate.«.

42 Joh 14,8.

43 Mt 19,21.

44 Vgl. Mt 19,22.

45 Vgl. Mt 19,27.

46 Vgl. Ambr. in psalm. 118,12,37f.: »Sequitur versus sextus: [...] Tuus sum. Ille enim dicit, qui adhaeret deo totis sensibus, qui aliud cogitare non noverit. Ille hac voce utitur, qui potest dicere: ostende nobis Patrem, et sufficit nobis. [...] Tanti populi, tantae nationes, tanti divites paupertatem putant domino servire et qui supra omnes est, illis exiguum et angustum est, illis non est satis dei

Qui audit a domino/ meus es. Dei est qui semper in deo manet⁴⁷:
 Nam qua ratione dixerit Tuus sum: addidit. Iustificationes tuas ex-
 quesivi⁴⁸: hoc est nihil aliorum quesivi. Sed id solum quod tuum
 est desideravi. mihi in tuis iustificationibus/ omne patrimonium
 5 est. Nescio possidere nisi quod tui iuris est⁴⁹: non est Christi nisi
 qui potest semper se Christi servulum demonstrare:⁵⁰ Non potest
 dicere secularis. Tuus sum(.). Plures enim dominos habet: venit li-
 bido et dicit meus es: quia ea quae sunt corporis concupiscis. Venit
 avaricia et dicit. Meus es: Quia aurum et argentum: quod habes:
 10 servitutis tuae premium est: et tuae vendicio libertatis. Venit lu-
 xuria et dicit meus es: Preciosior est unius diei mensa tua/ quam
 tocius temporis vita/ inter calices^c te redemi/ inter epulas te acqui-
 sivi. [A4^r] Venit Ambicio et dicit seculari. Plane meus es: Nescis
 15 quod ideo imperare aliis te feci: ut mihi servires? Nescis quod
 ideo potestatem in te contuli: ut meae te subiicerem potestati?⁵¹
 Venit ira et dicit: meus es: quia ante horam meus eras spero quod
 iterum meus eris. Venit Tristitia et dicit meus es. In meo iure
 erigere animum pro moerore non vales: nec oculos levare. Homo
 nunc dei est/ nunc tristiae/ nunc iracundiae/ nunc verbi ociosi.⁵²
 20 Veniunt omnia mala et dicunt. Meus es. O quam vile mancipium
 est/ quod tanti competunt⁵³ domini. O misera servitus/ cui va-
 gum ius. Plures enim dominos habet qui unum non habet. Qui

e) vom Editor verbessert für caliecs

filius in quo sunt omnia. Denique ille dives in evangelio, cui dictum est: si vis perfectus esse, vende
 omnia quae habes et da pauperibus. Deum sibi non sufficere iudicavit. Denique et contristatus est,
 quasi quod plus esset relinquere iuberetur, quod minus esset eligere. Ille ergo dicit: tuus sum,
 qui dicere potest: ecce omnia reliquimus et secuti sumus te. Apostolorum itaque vox ista est, nec
 omnium tamem apostolorum.« (CSEL 62, 272,18–273,8).

47 Vgl. 1. Joh 4,16.

48 Vgl. Ps 118(119),94 (iuxta LXX).

49 Ambr. in psalm. 118,12,42: »Et qua ratione dixerit: tuus sum, addidit: iustificationes tuas exqui-
 sivi, hoc est: nihil aliorum quae sivi, sed id solum quod tuum est desideravi. [...] mihi in tuis
 iustificationibus omne patrimonium est, nescio possidere nisi quod tui iuris est.« (CSEL 62, 276,
 6f.).

50 Ambr. in psalm. 118,12,41: »Non est ergo Christi nisi qui est alienus a crimine, non est Christi
 nisi qui potest semper se Christi servulum demonstrare.« (CSEL 62, 275, 3f.).

51 Ambr. in psalm. 118,12,39: »Non potest dicere saecularis: tuus sum; plures enim dominos habet.
 Venit libido, et dicit: meus es, quia ea quae sunt corporis concupiscis. [...] Venit avaritia et dicit:
 argentum et aurum quod habes servitutis tuae premium est: possessio quam tenes iuris tui emptio,
 venditio libertatis tuae est. Venit luxuria et dicit: meus es [...]; pretiosior est unius diei mensa tua
 quam totius temporis vita. Inter calices te redemi, inter epulas acquisivi. Venit ambitio, et dicit tibi:
 plane meus es. Nescis, quod ideo imperare te aliis feci, ut mihi ipse servires? Nescis, quod ideo
 potestatem in te contuli, ut meae te subiicerem potestati?« (CSEL 62, 273,16–274,4).

52 Ambr. in psalm. 118,12,41: [...] venit ira, et dicit: meus es, ante horam meus erat, spero quod
 iterum meus fiat. Venit tristitia et dicit: meus est; ante horam in mea possessione fuit, in meo iure;
 erigere animum prae maerore non poterat nec oculos elevare [...]. [...] Ego autem nunc dei mei
 sum, nunc tristiae, nunc iracundiae, nunc verbi otiosi« (CSEL 62, 275,6–13).

53 Ambr. in psalm. 118,12,39: »veniunt omnia vitia, et singula dicunt: meus es. Quem tanti compe-
 tunt, quam vile mancipium est!« (CSEL 62, 274,7f.).

Secularis non potest corde dicere
 tuus sum: quia vel est

Avariciae.

Luxuriae

Ambitionis

Irae.

Tristiae

Vile mancipium homo.

plures habet dominos/ quomodo potest uni dicere/ tuus sum.⁵⁴
 Convertor in erumna cum illa compungor spina⁵⁵/ miseriam calamitati accedere gemebundus cognosco/ malum malo adiici cum sencio discrucior exanimor. Sed quis liberabit me a tantis competitoribus? quis a tam gravi miseria? quis a tam molesta servitute (et ut in summa comprehendam) a corpore mortis huius liberabit?⁵⁶ Volo enim esse tuus/ sed perficere non invenio⁵⁷/ ideo malum dicit meus es/ et ego gratiae tuae esse volo. Quis inquam a ferreis calamitatum vinculis eximet me? Gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum⁵⁸ illi unice acclamabo. Libera nos a malo⁵⁹/ tam rarus est qui dicere potest Tuus sum/ quam rarus is est/ qui omnia sua neglligt: contemnit et Christum sequitur. uti tu fecisti P'ater' R'everende'. Adde dictis Cypria'ni' de bap'tismo' Christi col: 2.⁶⁰

Sed libeat T'ibi' R'everende' P'ater' et terciam explicationem/ tui discipuli examinare/ si modo tercia esse potest. Non enim incerta nec falsa didici relatione/ Equo passurum te animo/ quod deus tecum agere decrevit/ ac rauco sine murmure plagas: si quas inferret suscepturum: et semper susque deque habiturum. Quo-

cunque iustus deus divisorit/ unde tu te dei: etiam poenas et tormenta impingentis/ esse profitaris Quemadmodum Iob pacientiae exemplar dicebat. Etiam si occiderit me in ipsum sperabo.⁶¹ Tuus sum dicis/ etiam si me occideris Tuus sum Quia tu es deus noster/ suavis et verus: patiens et in misericordia disponens omnia.

Nam si peccaverimus: tui sumus. Scientes magnitudinem tuam⁶²: quia etiam vasa iracundiae in perditionem fecisti: ut ostenderes potentiam tuam et divicias gloriae tuae in vasis misericordiae⁶³/ in te sperabo: etiam [A4v] si iustus in sanguine meo/ manus suas lavabit⁶⁴: in te sperabo Tuus sum: quia domini est terra: orbis

terrarum et omnes qui habitant in eo.⁶⁵ Sed si non peccaverimus Sapien: xv. a

Iob xiii.

Sapien: xv.

Roma: ix

ps lvii

ps xxiii

54 Ambr. in psalm. 118,12,41: »[...] et ideo qui plures dominos habet non potest uni dicere: domine Iesu, tuus sum.« (CSEL 62, 275,13f).

55 Vgl. Ps 31(32),4 Vg »conversus sum in aerumna mea: dum configitur mihi; spina diapsalma.«

56 Vgl. Röm 7,24.

57 Vgl. Röm 7,18.

58 Vgl. Röm 7,25.

59 Mt 6,13.

60 Neben dem von Kähler (KÄHLER, Karlstadt, 8, Anm. 12) vorgeschlagenen Quellennachweis (PL 189, 1633A) s. auch Ps. Cyprian = Arnold card. op. 4 (*De baptismo Christi et manifestatione trinitatis*) (PL 189, 1628D–1629B) = Cyprianus, *Opera* (1512), fol. X^v (zur Identifikation dieser Vorlage s. u. S. 716 Anm. 1244).

61 Hiob 13,15.

62 Weish 15,1f. Vg »tu autem Deus noster suavis et verus es patiens et misericordia disponens omnia etenim si peccaverimus tui sumus scientes magnitudinem tuam [...].«

63 Vgl. Röm 9,22f.

64 Ps 57(58),11 Vg »iustus [...] manus suas lavabit in sanguine peccatoris.«

65 Ps 23(24),1.

scimus quoniam apud te sumus computati.⁶⁶ Tuus sum. Quia iustus es domine in omnibus operibus tuis: ideo duxisti mala super nos.⁶⁷ Omnia enim quae induxisti super nos/ et universa que fecisti nobis in vero iudicio fecisti/ et tradidisti nos in manibus inimicorum nostrorum.⁶⁸ Sic ille sanctus in medio ignis/ crepitantibus ex omni parte flammis/ oravit.⁶⁹ dicens. Benedictus es domine deus patrum nostrorum/ quia in veritate et iudicio induxisti omnia haec/ propter peccata nostra⁷¹ (non erubesco post Aug'ustinum' hunc tex'tum' Danielis citare⁷²)
 Tuus sum ergo: quia etiam candenti cremandus igne/ dico iustus es domine/ tuus sum/ tua teda sum/ tua ad libitum officina/ tuus caminus sum/ Tuus sum: sed non me confundas/ fac mecum secundum misericordiae tuae multitudinem. Erue me in mirabilibus tuis/ et da honorem nomini tuo⁷³/ Haec est fortissima voluntas in flagella dei parata⁷⁴/ ps. xxxvii.

ea est voluntas quam deus provehit. Ille dei est focus/ illo per Christum succensus igne/ quem misit/ ut ardeat? Tuus sum/ tormenta suscipio/ salvum fac. Adde Cypria'n'i de baptis'mo' Christi col: i.⁷⁵ Quicunque perdiderit animam suam vivificabit eam.⁷⁶

Lectorem nolo lectionis taedeat predictorum/ quoniam sunt et ad sequentia et alia utilia/ minimeque poenitenda<./>

Ad studiosos.

Congratulor vobis/ o celebres condiscipuli/ quod prisca/ eluta et emuncta sanctorum litterarum veritas in nostra Academia relucescit (quae prodolor philosophicis obscurata prestigiis dinosci non poterat) quod vobis Christus in scripturis ostenditur/ legitur/ predicatur/ et magnificatur. Qualis Christus? non talis qualem sibi

⁶⁶ Weish 15,2.

⁶⁷ Vgl. Bar 2,9 Vg »et vigilavit Dominus in malis et adduxit ea super nos quia iustus est Dominus in omnibus operibus suis quae mandavit nobis.«

⁶⁸ Dan 3,31f.

⁶⁹ Gemeint ist hier Azarias, vgl. Dan 3,24f.

⁷⁰ Vgl. die 124. These: »Tenetur velle suam damnacionem cui est revelata.« (KGK 58, S. 509, Z. 2).

⁷¹ Dan 3,26–28 Vg »benedictus es Domine Deus patrum nostrorum [...] quia [...] iudicia enim vera fecisti iuxta omnia quae induxisti super nos [...].«

⁷² Vgl. Aug. ep. 111,3: »Et tamen lege quid illuc dicat Azarias, unus ex tribus qui aperiens os suum in medio ignis, dixit: Benedictus es, Domine Deus patrum nostrorum, et laudabilis; [...] quoniam in veritate et iudicio intulisti nobis omnia haec, propter peccata nostra; [...] et omnia quae intulisti nobis, in iudicio vero intulisti. Et tradidisti nos in manus iniquorum inimicissimum transfugarum [...].« (CSEL 34/2, 646,1–15).

⁷³ Vgl. Dan 3,42f. Vg »ne confundas nos sed fac nobiscum iuxta mansuetudinem tuam et secundum multitudinem misericordiae tuae et erue nos in mirabilibus tuis et da gloriam nomini tuo Domine.«

⁷⁴ Vgl. Ps 37(38),18 Vg »quoniam ego in flagella paratus [...].«

⁷⁵ Vgl. Ps. Cyprian = Arnold card. op. 4 (*De baptismo Christi et manifestatione trinitatis*) (PL 189, 1628C) = Cyprianus, *Opera* (1512), fol. X^r; zu dieser Schrift Cyprians s. o. S. 567 Anm. 60.

⁷⁶ Vgl. Lk 17,33 Vg »quicumque quaesierit animam suam salvare perdet illam et qui perdiderit illam vivificabit eam.«

Baruch. ii.
Danielis iii.

Ibidem.

Vide conclusio'nem' cxxiiii.⁷⁰

Dani: iii.

ps. xxxvii.

Luce. xvii. g.

sapientes fingunt/ sed qualem veritas docet/ gaudete et plaudite/
quod licet vobis (utinam lubeat) sinceram Bibliam ex ecclesiasti-
cis/ sed et ex ipso fonte/ non ex scholasticis/ non ex vanitatibus au-
dire/ intelligere/ et addiscere. Ambrosium interpretabitur [A5^r]

5 Eximius et preclarus vir. D'ominus' Petrus Lupinus⁷⁷/ arcium P'etrus' L'upinus'
Theologiaeque^f doctor: ecclesiae omnium Sanctorum collegiae
et exemptae Thesaurarius: confrater meus benemeritus.⁷⁸

10 Martinus Luder: qui ut sanctitate et ingenii acrimonia: bellissime M'artinus' L'uder'

convenientibus: pollet plurimum/ ita probissime nec sine magna
scripturarum non modo latinarum: sed et graecarum et hebraica-
rum copia explicat.⁷⁹ Hieronymum Egregius vir. D'ominus' Ioan-
nes Aesticampianus⁸⁰: Orator facundissimus: et theologiae doctor
celeberrimus: exponendum assumpsit: Quorum auditoria si con-
cesseritis: fieri non potest: quin doctiores ad aedes redibitis. Ego
vobis non preceptor: sed condiscipulus ero. Valete foeliciter.

Libro nostro titulus est: de Spiritu et litera/ Ad Marcelli-
num</> 2. retract'ationum' xxxvii.⁸¹ et de fide et oper'ibus' c. xiiii.
b.⁸² Ubi ait hunc librum de Spiritu et litera intitulatum</> Cuius
20 sensum supervacanee^g iam explicaremus: cum ipse ex sequentibus
satis elucescat. Subordiamur tex'tum' in Nomine Christi: preiec-
tis tamen primo summaris et divisionibus<.> Hoc caput altam
Aug'ustini' sententiam recapitulat: Simul commemorans: quod
Marcellinus male permotus/ dubietatem concepit.

25 Summatur sic.

Absurdum non est: Si possibilia factu: ea affirmantur: quorum
exempla seu contingencias proferre nequimus.

Dividitur in partes duas.

In prima ea refert/ quibus Marcellinus motus erat ut absurditatem
30 susciparetur. In secunda: scripturae testimoniis commonstrat: ab-

f) vom Editor verbessert für Theolngiaque g) vom Editor verbessert für supervacanie

77 Petrus Lupinus († 1521).

78 Nach KÄHLER, Karlstadt, 10, Anm. 2 ist mit der erwähnten Vorlesung die Auslegung der pseu-
doambrosianischen Schrift *De vocazione omnium gentium* des Prosper von Aquitanien gemeint
(CSEL 97; PL 51, 647–733). Siehe WA.B 1, 134, Anm. 4.

79 Vom Frühjahr 1517 bis zum Ende des Winterhalbjahres 1517/18 hielt Luther seine Vorlesung
über den Brief an die Hebräer.

80 Johannes Rhagius aus Sommerfeld, auch genannt Aesticampianus (ca. 1457–1520). Am 1. Ok-
tober 1517 wurde er von Freiberg in Sachsen nach Wittenberg gerufen und im Wintersemester
1517/18 hielt er eine Vorlesung über Hieronymus, die bis Ende 1518 ging. Zu Aesticampianus siehe
BUBENHEIMER, Müntzer, 159–165. Vgl. auch zu Wittenberger Drucken von Hieronymusbriefen
MÜLLER, Wittenberger Bewegung, 337.

81 Aug. retr. 2,37 (CCSL 57, 120,1).

82 Aug. f. et op. 14,21 (CSEL 41, 62,6f.) = Augustinus, *Libri* (1506) 6, fol. C5^r.

surdum esse minime/ quod ille idem absurdum putabat. secunda pars ibi: cum sicut.

Exordiamur tex'tum'

Capitulum I.

- 5 Lectis opusculis quae ad te nuper elaboravi/ fili charissime Marcelline/ de Baptismo [A5^v] parvolorum/ et de perfectione iusticiae hominis: quod eam nemo in hac vita/ vel assecutus/ vel assecuturus videatur: excepto uno mediatore: qui humana perpessus est in similitudine carnis peccati⁸³/ Ro: viii
10 sine ullo omnino peccato⁸⁴: rescripsisti te moveri/ eo quod i: Pe: iii:^h
in posteriore duorum libro fieri posse dixi/ ut sit homo sine peccato/ si voluntas eius non desit ope divina adiuvante: sed tamen preter unum/ in quo omnes vivificabuntur⁸⁵/ neminem fuisse vel fore in quo hic vivente esset ista perfectio.
15 absurdum enim tibi videtur dici aliquid fieri posse cuius desit exemplum. Cum sicut credo non dubites/ numquam esse factum/ ut per foramen acus Camelus transiret⁸⁶: et ta- Math: xix. c.
men illud qui hoc dixit deo esse possibile: Legas etiam duo- Math: xxvi. c.
decim miliaⁱ legiones angelorum pro Christo ne pateretur
20 pugnare potuisse⁸⁷/ nec tamen factum. Legas fieri potuisse ut semel gentes exterminarentur a terra/ que dabatur filiis Israel: deum tamen id paulatim fieri voluisse⁸⁸: et alia sex-
25 centa possunt occurtere/ que fieri/ vel potuisse: [A6^r] vel posse fateamur: et eorum tamen exempla quod facta sint proferre nequeamus. Unde non ideo negare debemus fieri posse/ ut homo sine peccato sit/ quia nullus est hominum/ preter illum qui non tantum homo/ sed etiam deus est: in quo id perfectum esse demonstrare possimus.⁸⁹

- In tex'tu' ibi. De Baptismo parvolorum et perfectione iusticiae
30 hominis etc. Ostendit simul quod liber de pecca'torum' meritis potest allegari de bap'tismo' parvu'lorum'(.). Qui sepius de pecca'- torum' mer'i'tis' citatur 2. retract'ationum' xxxiii. a. et xxxvii.⁹⁰

h) Diese Angabe ist nicht klar; nach KÄHLER, Karlstadt, 11, Anm. c liegt ihr eine ältere Kapitelzählung zu Grunde. Aber auch ein Druckfehler kann nicht ausgeschlossen werden, durch den eine Verdoppelung von »ii« aufgetreten ist i) In A_{Cl}, A_{Ed}, A_{K1}, A_{K3} und A_M wurde »milia« handschriftlich gestrichen; in A_M und A_{Su} ist diese Verbesserung u. a. mit Verweis auf Erasmus (*Novum Instrumentum*) erklärt

83 Vgl. Röm 8,3.

84 Vgl. 1. Petr 2,22 Vg »qui peccatum non fecit nec inventus est dolus in ore ipsius«.

85 Vgl. 1. Kor 15,22.

86 Vgl. Mt 19,24 u. 26.

87 Vgl. Mt 26,53.

88 Vgl. 5. Mose 31,3 u. Ri 2,3.

89 Aug. spir. et litt. 1,1 (CSEL 60, 155,1–21).

90 Aug. retr. 2,33 u. 37 (CCSL 57, 116–118 u. 120f.).

Cum autem dicit se illis in opusculis de perfectione iusticiae hominis egisse/ non eorum titulum citat: sed illud/ de quo in eisdem litteris principaliter disputatur/ quoniam in libris illis ex intentione. de iusticia dei: qua iustificamur. id est iusti efficimur⁹¹ tractat/ 5 illa etiam dicitur Iusticia hominis: quia nec est sine voluntate hominis: nec ab ea negari potest: non autem dicitur hominis quod eam homo per se faciat/ sed ideo: quia deus eam hominis voluntati misericorditer largitur/ quod infra .c. ix plenus dicetur⁹²: de illa iusticia hominis (qua deus iustum in hac occidua et instabili 10 vita induit) eiusque perfectione: doctissime in illis opellis/ ad Maccellinum^j scriptis/ disseruit. Sed tamen 2. retrac'tationum' xxxiii. dicit pariter quod in illis opusculis Maxime de parvulorum baptisme: propter originale peccatum: disputatum sit.⁹³ Cui consequens est: quod nec in hoc c'apitulo' primo citaverit titulum: sed 15 materiam principaliter discussam. Gracianus tamen saepe allegat de baptismo parvulorum.⁹⁴ Item Beda⁹⁵:

Nec eum puto. titulum/ de perfectione iusticiae contra Celestium Pelagii discipulum allegasse. Quoniam ille liber ad Eutropium et Paulum episcopos est elaboratus⁹⁶/ Haec sunt puerilia/ 20 sed non negligenda.

In tex'tu' Quod eam s'clicet' perfectionem iusticiae hominis/ nemo in hac vita etc. dicit Aug'ustinus' se illis in opusculis de peccatorum meritis scriptitasse/ quod nemo in hac vita (que mortalis et umbrosa est atque ipsa tentacio Et in qua pertranseunt 25 bestiae [A6^v] silvae: catuli leonum rugientes: querentes a deo escam^k sibi)⁹⁷ perfectionem iusticiae vel assecutus/ vel assecutus sit. Vide in li: de pecc'atorum' me'ritis' 2. c. xv. xvi. xvii. xviii. xix. xx.⁹⁸ adde de penitentiae' medi'cina' c. 2.⁹⁹ Sed cum illam

j) vom Editor verbessert für Maccellinum k) vom Editor verbessert für istam – Im Anschluss an handschriftl. Korrektur in A_{Ed}, A_{Hd} und A_{K1}

91 Aug. retr. 2,33: »[...] scripsi primum tres libros, quorum titulus est De peccatorum meritis et remissione. Ubi maxime disputatur de baptismate parvulorum propter originale peccatum et de gratia dei qua iustificamur, hoc est iusti efficimur.« (CCSL 57, 117,7–10).

92 S. u. S. 651, Z. 21–S. 652, Z. 19.

93 Hier paraphrasiert Karlstadt aus Augustinus, wie oben S. 570 Anm. 90.

94 Siehe zum Beispiel De cons. d. 4 c. 2 (CICan 1, 1361).

95 Vgl. Ps. Beda = Flor. Lug. in Pauli, Ad Romanos 4–5 (PL 119, 287–293).

96 Der Titel lautet in der Tat *De Perfectione Iustitiae hominis. Sanctis fratribus et coepiscopis Eutropio et Paulo Augustinus* (vgl. CSEL 42, 3).

97 Ps 103(104),20f. Vg »posuisti tenebras et facta est nox in ipsa pertransibunt omnes bestiae silvae, catuli leonum rugientes ut rapiant et quaerant a Deo escam sibi«.

98 Aug. pecc. mer. 2,15,22–20,34 (CSEL 60, 94–106).

99 Aug. s. 351,2,2–4,9 (De poenitentiae medicina 2), hier insbesondere 3,4: »Quae universa ad hoc dicta sunt, ne quis per Baptismum quamvis iustificatus sit a prioribus peccatis, tamen superbire audeat, si nihil committat, unde ab altaris communione separetur, quasi iam de plena securitate se iactans; sed potius servet humilitatem, quae pene una disciplina christiana est: nec superbiat terra et cinis, donec ista nox tota transeat, in qua pertranseunt omnes bestiae silvae, catuli leonum

sentenciam multis astruxerim testimoniis in conclu'sionum' explicationibus videlicet. cxxxvi. cxxxvii. cxxxviii. et cxl.¹⁰⁰ Et totum sententiae illius fundamentum in c'apitulo' fi'nali' infra iactum sit¹⁰¹ / reservemus usque illic/ solummodo tenete/ quod cuilibet
 5 sancto necesse est confiteri peccata/ et peccatorum remissionem petere/ oratione quotidiana/ dimite nobis debita nostra¹⁰². Ve- Mathei. vi.
 rumtamen qualiter in carne baptizati/ in spiritu sanctificato: et in bono merito/ vicium sit/ quod scriptura peccatum vocat: ex conclu'sionibus' nostris per scripturas et ecclesiasticorum documenta
 10 scietis.¹⁰³

In tex'tu' Excepto uno mediatore etc. ille est communis Aug'u-stini' stilos: dum de peccatis loquitur. quod ab illis solum Chri-stum excipit: cui quidem communi sermoni/ regula specialis de Matre Christi virginum virgine ab eo tradita opponi concipi/ ac
 15 subintelligi debet. videlicet dum de peccatis agitur nullam de Chri-sto et eius gloria matre mentionem habere volo: Aug'ustinus' de na'tura' et gratia c. xxxvi.¹⁰⁴ huic non legimus Aug'ustinum' derogasse: Nolite ideo ab ea exceptione discedere. Rationem au-tem huius restrictionis seu limitationis posui ad conclu'sionem'
 20 cxxxix¹⁰⁵.

Excipitur et Maria.

I) vom Editor verbessert für cxli – Kähler korrigiert die Stelle vorsichtig in cixl, um die in der Vorlage stehenden Zeichen zu behalten. Seine Verbesserung ist missverständlich. Vermutlich handelt es sich um einen Druckfehler

- rugientes, querentes a Deo escam sibi. In hanc escam Iob ipse petitus est, qui dixit: Tentatio est vita humana super terram. [...] Quis non tota humilitate supplicans divino adiutorio se exaudi-bilem praebat, donec transeat omnis ista tentationum materies atque umbra terrena: et ille qui numquam deficit, etiam nobis illucescat sempiternus dies, et illuminet abscondita tenebrarum, et manifestet cogitationes cordis, et tunc laus erit unicuique a Deo?« (PL 39, 1537–1544, hier 1538f.) = Augustinus, *Libri* (1506) 10, fol. O7°–O8°.
- 100 Gemeint sind hier die (verschollenen) Erläuterungen zu den folgenden Thesen: 136. These (KGK 58, S. 510, Z. 7): »Non est iustus in terra qui per iustum actum quo bene facit non peccet.« 137. These (KGK 58, S. 510, Z. 8): »Per hoc tamen peccatum deus non vult iustos esse damnabiles sed humiles.« 138. These (KGK 58, S. 510, Z. 9): »Iustus ergo simul est bonus et malus filius dei et filius seculi.« 140. These (KGK 58, S. 510, Z. 11f.): »Non potest iniustus habere actum deo adeo placentem quantum displicuit veniale.«
- 101 Aug. spir. et litt. 36 (CSEL 60, 223–229). Karlstadts Auslegung reicht jedoch nur bis Kapitel 12; s. Einleitung S. 555.
- 102 Mt 6,12. Vgl. auch Aug. pecc. mer. 3,13: »Hoc enim optantibus et conantibus et digna supplicatione deprecantibus, quidquid remanserit peccatorum, per hoc cotidie solvit, quod veraciter in oratione dicimus: dimite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.« (CSEL 60, 150,4–8).
- 103 Vgl. die folgenden Thesen: 134. These: »Non est iustus in terra qui careat peccato in carne.« (KGK 58, S. 510, Z. 5); 135. These: »Non est iustus in terra qui non habeat peccatum in spiritu.« (KGK 58, S. 510, Z. 6); 136. These: »Non est iustus in terra qui per iustum actum quo bene facit non peccet.« (KGK 58, S. 510, Z. 7).
- 104 Aug. nat. et gr. 36,42: »Deinde commemorat eos, qui non modo non peccasse, verum etiam iuste vixisse referuntur [...], ipsam etiam domini ac salvatoris nostri matrem, quam dicit, Sine peccato confiteri necesse esse pietati. Excepta itaque sancta virgine Maria, de qua propter honorem domini nullam prorsus, cum de peccatis agitur, haberi volo quaestionem.« (CSEL 60, 263,15–264,1).
- 105 Vgl. die 139. These (KGK 58, S. 510, Z. 10): »Exceptis Christo et eius matre. non fuit. nec est

In tex'tu' ibi mediatore: Mediator qui medius inter duos est/ Christus mediator est: inter deum et homines: ut eos qui recesserunt: per se reconciliet: recesseramus autem a maiestate dei: et peccato nostro offenderamus eum. Missus est filius mediator/ qui sanguine suo solveret peccata nostra/ qui interpositus redderet nos deo: qui nos reconciliaret deo: a quo aversi in delictis tenebamur: qui est deus ut crearet: Homo ut recrearet: Deus ut faceret: Homo ut reficeret: Aug'ustinus' ps. xc. ser. 2. b.¹⁰⁶ Adde ps. cxxix. h.¹⁰⁷ et ps. ciii. sermo. iiiii. h.¹⁰⁸ ps. xxix c.¹⁰⁹ de gra'tia' no'vi' testa'menti' c. xxviii. que est epistola cxx.¹¹⁰ de pecca'torum' meri'tis' li. i. c. xxviii iunct'is' c. xxvi in fi'ne' et xxvii.¹¹¹ et enchir'idion^m c.(.) xxxiii. et xxxviii. xxxv.¹¹² Beda ad Gala'tas' iiiii. alle'gans' Aug'ustinum' ex serm'one' de verbis Apostoli¹¹³/ Aug'ustinum' de civitate dei li: x. c. vi. b. et eo'dem' li: c. xxviii. in fi'ne'¹¹⁴ per tex'tum' Apostoli Unus [B1^r] mediator dei et ho- minum/ homo Christus Iesus¹¹⁵ ubi Ambr'osium' litera e et f. videte.¹¹⁶ Mediator enim unius non est.¹¹⁷ vide Aug'ustinum' ad Gala'tas' iii. c. col. 2.¹¹⁸ Ambro'sium' col. vi. a.¹¹⁹ Hieron'yum' ibidem.¹²⁰

i. Timo: ii.
Gala: iii.

20 In tex'tu' Qui humana perpessus in similitudine carnis peccati etc. quomodo sit humana perpessus/ lectori satis ex lectione iam citatorum occurrit/ quod autem dicit in similitudine carnis pec-

m) vom Editor verbessert für enhri'dion'

nec erit iustus in terra sine peccato.«

106 Aug. en. Ps. 90,2,1: »Talem ergo scientes Christum [...] mediarem scilicet inter Deum et homines Christum Iesum: ad hoc mediare, ut eos qui recesserant, per re reconciliet; medius enim non est nisi inter duos. Recesseramus a maiestate Dei, et peccato nostro offenderamus eum, missus est Filius mediator, qui sanguine suo solveret peccata nostra, quibus separabamur a Deo; et interpositus redderet nos ei et reconciliaret, a quo aversi in peccatis nostris et delictis tenebamur. Ipse est caput nostrum, ipse est Deus aequalis Patri, [...] sed Deus ut crearet, homo ut recrearet; Deus ut faceret, homo ut reficeret.« (CCSL 39, 1266,50–61) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. Q7^r.

107 Aug. en. Ps. 134,5 (CCSL 40, 1940f.) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. nn8^r.

108 Aug. en. Ps. 103,4,8 (CCSL 40, 1527f.) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. cc5^v.

109 Aug. en. Ps. 29,2,1 (CCSL 38, 173–186) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. d6^r.

110 Aug. gr. t. nov. = Aug. gr. t. nov. 140,28,68 (CSEL 44, 215f.).

111 Aug. pecc. mer. 1,26–28 (CSEL 60, 37–55).

112 Aug. enh. 10,33–35 (CCSL 46, 67–69).

113 Ps. Beda = Flor. Lug. in Pauli, Ad Galatas 4 (CCCM 220B, 244–276) = Beda, Augustini in Pauli epistolas (1499), fol. CXLVII^r. Hier mit Verweis auf Ps. Aug. s. 152,7 (PL 38, 823).

114 Aug. civ. 10,6 u. 24 (CCSL 47, 279 u. 297f.) = Augustinus, *Libri* (1506) 7, fol. y1^v u. z2^v.

115 1. Tim 2,5 Vg »unus enim Deus unus et mediator Dei et hominum homo Christus Iesus«.

116 Ambrosiast. in Tim. 1,2,5 (CSEL 81/3, 261f.) = Ambrosius, *Opera* (1516) 2, fol. 263^v.

117 Gal 3,20 Vg »mediator autem unius non est Deus autem unus est«.

118 Aug. exp. Gal. 24 (CSEL 84, 86–89) = Augustinus, *Libri* (1506) 3, fol. n3^v.

119 Ambrosiast. in Gal. 3,20 (CSEL 81/3, 38f.) = Ambrosius, *Opera* (1516) 2, fol. 235^r.

120 Hier. in Gal. 2,4,24b–26 (CCSL 77A, 141f.).

cati simul indicat/quod non in carne peccatrice: quoniam omne simile diversum: et sollicitat lectorem/ ut disquirat de intellectu illius similitudinis. Similitudo illa est/ quod nos nascimur in carne peccati/ hoc est/ non solum ex carne et sanguine/ sed etiam ex voluntate viri. Christus autem tantum ex carne et sanguine: neque ex voluntate viri/ sed ex deo natus est¹²¹: ideo inferiora eius/ quibus ad nos descendit/ sunt nobis inaequalia/ et ob id non per omnia similia(<) Aug'ustinus' de pecca'torum' mer'itis' li: 2. c. xxiiii.¹²² et: c. preceden'ti¹²³ et .c. xxvi.¹²⁴ xxix.¹²⁵ hypo'gnosticon' li: i. b.¹²⁶ ubi plene et contra Faustum li. xiiii. c. v.¹²⁷ Est autem auctoritas Apostoli in citatis locis/ probe explicata: adde de na'tura' et gra'tia' c. xiiii¹²⁸ videbis sine penitidine. Verba autem sunt Apostoli. Deus mittens filium suum in similitudine carnis peccati: Et de peccato damnavit peccatum.¹²⁹ Eum qui non noverat peccatum pro nobis fecit peccatum¹³⁰/ Qui expertus est omnia secundum similitudinem absque peccato.¹³¹ Ambro'sius' ad Ro'manos' viii. col. 2. f. haec inquit est similitudo carnis/ quia

121 Joh 1,13 Vg »qui non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis neque ex voluntate viri sed ex Deo nati sunt«.

122 Die ganze Passage im Text ist paraphrasiert aus Aug. pecc. mer. 2,24: »Verum tamen ipsa participatio illius in interiora nostra, ut nostra esset in superiora illius, tenuit quamdam et in carnis nativitate medietatem, ut nos quidem nati essemus in carne peccati, ille autem in similitudine carnis peccati, nos non solum ex carne et sanguine, verum etiam ex voluntate viri et voluntate carnis; ille autem tantum ex carne et sanguine, non ex voluntate viri neque ex voluntate carnis, sed ex deo natus est. [...] Sicut autem inferiora eius, quibus ad nos descendit, non omni modo coaequata sunt inferioribus nostris, in quibus nos hic invenit, sic et superiora nostra, quibus ad eum ascendimus, non coaequabuntur superioribus eius, in quibus eum illic inventuri sumus.« (CSEL 60, 110,11–22).

123 Aug. pecc. mer. 2,23: »De hac lege peccati nascitur caro peccati expianda per illius sacramentum, qui venit in similitudine carnis peccati, ut evacuetur corpus peccati, quod et corpus mortis huius appellat, unde miserum hominem non liberat nisi gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum.« (CSEL 60, 109,1–5).

124 Aug. pecc. mer. 2,26: »Non unius modi est sanctificatio; nam et catechumenos secundum quemdam modum suum per signum Christi et orationem manus impositionis puto sanctificari et, quod accipiunt quamvis non sit corpus Christi, sanctum est tamen et sanctius quam cibi quibus alimur, quoniam sacramentum est.« (CSEL 60, 113,16–20).

125 Vgl. Aug. pecc. mer. 2,29,48: »Idem ipse itaque Salvator est parvolorum atque maiorum [...] qui venit in similitudine carnis peccati, ut evacuetur corpus peccati [...]. Sed quia erat in eo [in Christo] similitudo carnis peccati, mutationes atatum perpeti voluit ab ipsa exorsus infania, ut ad mortem videatur etiam senescendo illa caro pervenire potuisse, nisi iuvenis fuisse occisus. Quae tamen mors in carne peccati inobedientiae debita redditur, in similitudine autem carnis peccati oboedientiae voluntate suscepta est.« (CSEL 60, 118,23 u. 119,112).

126 Ps. Aug. hypomn. 1,2,2 (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 105f.; PL 45, 1615) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. A7^v.

127 Aug. c. Faust. 14,5 (CSEL 25/1, 406f.).

128 Aug. nat. et gr. 14–15 (CSEL 60, 242).

129 Röm 8,3 Vg »[...] Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati et de peccato damnavit peccatum in carne«.

130 2. Kor 5,21.

131 Hebr 4,15 Vg »[...] temptatum autem per omnia pro similitudine absque peccato«.

Similitudo carnis peccati.

Ioan: i.

Ro: viii.

2. Corin: v. d.

Heb: iii. d.

cum eadem caro sit/ que nostra/ non tamen ita facta est in utero et nata/ sicut caro nostra.¹³² Adde et ibidem commentarios incerti auctoris^{133/} adde illis Aug'ustinum' ps. xxix. f. et s. et vide in quibus consistat similitudo carnis peccati in Christo.¹³⁴

- 5 In tex'tu' Sine ullo peccato/ est sensus/ Christus perpessus
est humana: Dolores scilicet et tristicias/ in similitudine carnis
peccati/ sine ullo omnino peccato. hoc est absque omni omnino
peccato fuit/ Petrus Apostolus scripsit: qui peccatum non fecit.
i'd est' non habuit. Nec inventus est dolus in ore eius.¹³⁵ i. Pe: iii: d.
Esa: liii. b

10 Sed forte ex premissis sedulus ac diligens lector percellitur
Cum verba Apostoli lecta sunt/ de peccato damnavit peccatum¹³⁶: Ro: viii.
et illa in alia tamen epistola/ peccatum eum fecit/ ut nos effi-
ceremur iusticia dei in domino¹³⁷/ et non mediocriter turbat/
[B1'] quod idem Apostolus dicit Christum pro nobis factum
15 maledictum¹³⁸: longe quippe ante per Moisen dicebatur. Male-
dictus omnis qui pependerit in ligno.¹³⁹ Scimus autem Christum
in ligno crucis/ clavis perfixum pependisse. Si maledictum subiit
pro nobis: consequens videtur/ quod et peccatum? Quod pio for-
tasse Fausto/ vel falsum/ vel horrendum/ et priori sententiae con-
trarium videtur.¹⁴⁰ Sed necesse est preconem veritatis/ mentiri
20

n) Zu dieser Angabe s. o. S. 570, Anm. b.

¹³² Ambrosiast. in Rom. 8,3 (CSEL 81/1, 254–256) = Ambrosius, *Opera* (1516) 2, fol. 176v.

133 Hier bezieht sich Karlstadt auf einen Kommentar zu den Briefen des Paulus, der Hieronymus zugeschrieben wurde. Bereits Erasmus, der die Gesamtausgabe des Kirchenvaters 1516 in Basel veröffentlichte, zweifelte an der Autorschaft dieses Werkes (Hieronymus, *Opera* (1516) 2, fol. 4C; vgl. dazu Titelblatt und Einleitung zum 9. Band der erasmischen Gesamtausgabe, wo ein Kommentar zu den Briefen des Paulus, also auch zum Brief an die Römer, mit dem Vermerk »Incerto autore« versehen ist: Hieronymus, *Opera* (1516), fol 1^r-2^v, und der Kommentar ab fol. 131^r). Auf Erasmus' Literarkritik berief Karlstadt sich öffentlich in der Leipziger Disputation. Bei der Debatte um die Mitwirkung des freien Willens zum verdienstlichen Werk zitierte Johannes Eck eine Stelle aus der *Epistula ad Demetriudem virginem* – einem Werk, das oft fälschlich Hieronymus zugeschrieben wurde. Karlstadt sprach sich u.a. unter Bezugnahme auf Erasmus gegen die traditionelle Autorschaft der Schrift aus und erwähnt die von Augustin angeführte Vermutung, dass Pelagius der Autor sei. Vgl. Seitz, *Disputatio*, 35 und 41. Karlstadt benutzt auch im Augustinkommentar die Hieronymus-Ausgabe des Erasmus (Hieronymus, *Opera* (1516); s. S. 702 Anm. 1133). Vgl. Ps. Hier. in Rom. 8 (PL 30, 679f.) u. in 2. Cor. 1 (PL 30, 785f.).

134 Aug. en. Ps. 29,3 u. 29,22 (CCSL 38, 176f. u. 185f.) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. d6^v u. d8^r.

¹³⁵ 1. Petr 2,22 Vg »qui peccatum non fecit nec inventus est dolus in ore ipsius«. Vgl. auch Jes 53,9.
¹³⁶ Röm 8,3.

137 2. Kor 5,21 Vg »eum qui non noverat peccatum pro nobis peccatum fecit ut nos efficeremur iustitiae Dei in ipso«.

138 Gal 3,13 Vg »Christus [...] factus pro nobis maledictum quia scriptum est maledictus omnis qui pendet in ligno«.

139 5. Mose 21,23 Vg »[...] maledictus a Deo est qui pendet in ligno [...].«

¹⁴⁰ Aug. c. Faust. 14; hier paraphrasiert Karlstadt insbesondere 14,1–2: »Faustus dixit: Quare Moysen non accipitis? Amoris pietatisque causa, qua colimus Christum. [...] Quapropter et nos Moysen, [...] plus tamen hinc exsecramur, quod Christum Filium Dei, qui nostras salutis causa peperit

non posse/ cogitemus nobis deficere intelligenciam/ non sanctis
 veritatem deesse literis. Ambro'sius' Ille in apologia David: c. iii.
 Christus/ ait/ pro nobis peccatum factus est/ opprobrium et abiec-
 tio plebis: ut scriptum est. Ego autem sum vermis et non homo ps. xxii. b
 5 opprobrium hominum et abiectio plebis¹⁴¹/ Et alibi. Opprobria ex-
 probrauicti tibi ceciderunt super me¹⁴²/ Et post pauca. Dominus
 inquit opus suscepit alienum/ et interiectis nonnullis/ subiecit/ in
 figura maledictus/ in veritate autem/ qui tocius mundi maledicta
 deleret¹⁴³/ Nec ociose/ Apostolus dixit/ factus maledictum/ non
 10 est factus pro nobis maledictus.¹⁴⁴ Nam sicut hostia in lege pro
 peccatis oblata/ peccatum nuncupabatur: ita Christus a iudeis fac-
 tus est maledictum/ dum quasi peccator enecatur/ factus est pro
 nobis: ergo Christus peccatum et maledictum. Ambro'sius' in epi-
 stola ad Galatas c. iii. col: iii. d.¹⁴⁵ huic proxime dicto/ adde Au-
 15 g'ustinus' in lib'ro' contra menda'cium' ad Consen'tium' c. xv.¹⁴⁶

in ligno, diro devotionis convicio laceravit [...]. Ait enim maledictum esse omnem, qui penderat
 in ligno. Hunc ergo tu vis ut accipiam, huic ut credam, cum si divinus fuit, constet eum scien-
 tem volentemque maledixisse Christo; si vero nolens nesciensque maledixerit, constet eum non
 fuisse divinum. [...] Augustinus respondit: Pius homo Faustus dolet Christum esse maledictum a
 Moyse et ob hoc odit Moysem, quia diligit Christum. Interim, antequam aperiam, in quam magno
 sacramento et quam pie dictum sit: maledictus omnis, qui in ligno peperdenter, istos pios homines
 interrogo, cur irascantur Moysem, quandoquidem maledictum eius ad Christum istorum non perve-
 nerit. Si enim Christus peperdit in ligno, clavis utique affixus est: unde etiam ipsas cicatrices post
 resurrectionem discipulo minus credulo demonstravit.« (CSEL 25/1, 401,12–402,1 u. 404,8–16).

141 Ps 21(22),7 Vg »ego autem sum vermis et non homo obprobrium hominum et abiectio plebis.«

142 Ps 68(69),10 Vg »[...] et obprobria exprobantia tibi ceciderunt super me.«

143 In dieser Passage zitiert Karlstadt aus Ambr. apol. Dav. 1,3,10: »Nisi forte vilis causa alicui videtur,
 ut propter nostram correctionem tantus errarit propheta, cum propter omnium redemptionem
 infirmitates nostras Christus suscepit, qui peccatum pro nobis factus est, cum peccatum non
 cognoverit. Et indignum aestimatur nec verisimile creditur quod David propter posteritatis profec-
 tum unius lapsus obprobrium inciderit, cum ipse dominus pro nobis sit factus obprobrium, sicut
 ipse ait: ego autem sum vermis et non homo, obprobrium hominum, et abiectio plebis et alibi:
 et obprobria exprobantia ceciderunt super me. [...] Et servi quidem conditionis suae peccata
 portarunt, ideo non potuerunt etiam ipsi exortes esse peccati: Dominus autem onus suscepit alienum,
 ideo solus fuit sine consortio delictorum. [...] Haec autem in figura facta sunt illis ad nostram
 correctionem. In figura aereus serpens tamquam confixus cruci; quia verus crucifigendus generi
 annuntiabatur humano, qui serpentis diaboli venena vacaret, in figura maledictus, in veritate au-
 tem qui totius mundi maledictus deleret.« (CSEL 32/2, 305,2–306,4) = Ambrosius, *Opera* (1516)
 1, fol. 220^r.

144 Vgl. Gal 3,13.

145 Ambrosiast. in Gal. 3,13: »Morti enim volentem offerens illum pro his, qui maledicto legis erant
 obnoxii, maledictum illum fecit hoc modo, sicut in lege hostia pro peccatis oblata peccatum nun-
 cupabatur: propterea pro maledictis oblatus factus est maledictum. Nam et Iudeis factus est
 maledictum, dum quasi peccator occiditur. Ideo non dixit: factus pro nobis maledictus, sed male-
 dictum. Is enim qui propter peccatum proprium morti offerebatur, maledictus fiebat; in sua enim
 causa moriebatur. Et si proprius aspicias, videbis Christum maledictum eorum factum, a quibus oc-
 cisis est; crux enim salvatoris peccatum et maledictum est Iudeorum.« (CSEL 81/3, 34,22–35,4)
 = Ambrosius, *Opera* (1516) 2, fol. 234^f.

146 Aug. c. mend. 15,31: »Non igitur potest iustum esse peccatum, nisi cum peccati nomen in alia re
 ponimus, in qua quisque non peccat, sed aut facit aliquid aut patitur pro peccato. Nam et sacrificia
 pro peccatis peccata appellata sunt et poenae peccatorum dicuntur aliquando peccata.« (CSEL 41,

et de fid'e' ad Petrum .c. xxvi.¹⁴⁷ Quod sacrificia pro peccatis/ peccata appellata sunt. Et poenae peccatorum/ dicuntur aliquando peccata/ ob id de gra'tia' no'vi' testa'menti' c. xxx. c vel in epistola cxx. illud Apostoli. Qui non noverat peccatum/ peccatum 5 pro nobis fecit.¹⁴⁸ i'd est' sacrificium pro peccatis.¹⁴⁹ Quo pacto/ et Ambro'sius' in epistola ad Corin'thios' dicit/ deum patrem: fecisse filium peccatum.¹⁵⁰ Ubi et incertus auctor¹⁵¹ ait/ pater pro nobis Christum/ qui peccatum nesciebat/ peccatum fecit/ hoc est: sicut hostia pro peccato oblata¹⁵²/ peccatum dicebatur/ iuxta illud 10 et imponet manum super caput peccati sui.¹⁵³ adde quod Hieron'ymus' ad Gala'tas' ciii dicit.¹⁵⁴ Aug'ustinus' contra Faustum li: xiiii. c. v.¹⁵⁵ Paulus dixit peccatum/ quod Moises maledictum/ mortalitas illa nobis ex peccato est et mors ex maledicto/ iunge .c. iii. et iiii. eo'dem' li'bro¹⁵⁶ et tene memoria semper Augu- 15 stini/ in Pauli epistolas/ explications/ per ista puto/ contraria/ si que apparent/ soluta.¹⁵⁷ Ita versicu'lus' ille longe a salute mea

2. Corin: v.

Qualiter deus pater/ Christum peccatum fecerit.

Levi: i. et. iii.

Psal: xxi:

512,4–8).

147 Ps. Aug. De fide ad Petrum = Fulg. Rusp. fid. 26 (CCSL 91A, 728).

148 2. Kor 5,21.

149 Aug. gr. t. nov. = Aug. ep. 140,30,73: »Obsecramus pro Christo reconciliari deo: ac deinde subiungit: Eum qui non noverat peccatum, peccatum pro nobis fecit, id est sacrificium pro peccatis.« (CSEL 44, 220,23–221,2) = Augustinus, *Libri* (1506) 6, fol. A2v.

150 Ambrosiast. in Cor. 2,5,22: »Deum dicit patrem peccatum fecisse filium suum Christum, eum utique qui peccatum nesciebat, id est, qui non peccaverat; quia factus caro non inmutatus, sed incarnatus factus est peccatum; sicut qui fit praefectus, non amittit quod erat, sed adsumit utique quod non erat.« (CSEL 81/2, 238,2–6).

151 S. o. S. 575 Anm. 133.

152 Vgl. 3. Mose 4,27–29 Vg »quod si peccaverit anima per ignorantiam [...] et cognoverit peccatum suum offret capram immaculatam | ponetque manum super caput hostiae quae pro peccato est [...].«

153 Vgl. 3. Mose 1,4; 3,2,8. Karlstadt zitiert nach der Hieronymus-Gesamtausgabe des Erasmus den Kommentar zu 2. Kor 5,21; Ps. Hier. in Cor. 5: »Secundum illud: Christus qui absque peccato erat, pro nobis dicitur factus peccatum, quia pro peccatis nostris mortuus est: Pater pro nobis Christum, qui peccatum nesciebat, peccatum fecit: hoc est, sicut hostia pro peccato oblata, peccatum vocabatur in Lege (ut in Levitico scriptum est: Et imponet manum super caput hostiae quae pro peccato est ita et Christus pro peccatis nostris oblatus, peccati nomen accepit.« (PL 30, 786C) = Hieronymus, *Opera* (1516) 9, fol. 164v.

154 Hier. in Gal. 2,4,19 (CCSL 77A, 131–133).

155 Aug. c. Faust. 14,5: »Eum, inquit [Paulus], qui non noverat peccatum, peccatum pro nobis fecit, ut nos simus iustitia dei in ipso. Cur ergo timeret Moyses dicere maledictum, quod Paulus non timuit dicere peccatum?« (CSEL 25/1, 406,26–407,1).

156 Aug. c. Faust. 14,3–4; hier paraphrasiert Karlstadt insbesondere aus 14,4: »Dixerat autem deus in paradiſo: qua die tetigeritis, morte moriemini: hoc est maledictum, quod peperit in ligno. Ille neget Christum maledictum, qui negat et mortuum, qui autem confitetur et mortuum et negare non potest mortem de peccato esse et ob hoc etiam ipsam peccatum vocari, audiat apostolum dicentem: quoniam vetus homo noster simul cum illo crucifixus est, et intellegat, quem maledictus Moyses dixerit ideoque securus apostolus ait de Christo: factus est pro nobis maledictum, sicut non timuit dicere: pro omnibus mortuus est. Hoc est enim mortuus est, quod maledictus quoniam mors ipsa ex maledicto est et maledictum est omne peccatum [...].« (CSEL 25/1, 405,27–406,11).

157 Vermutlich bezieht sich Karlstadt hier auf Aug. exp. Gal. 22 (CSEL 84, 81–84).

verba delictorum meorum¹⁵⁸ capit. Quomodo [B2^r] dicit Christus delictorum meorum? nisi quia pro delictis nostris precatur: nisi quod delicta nostra / sua delicta fecit/ ut iusticiam suam/ nostram iusticiam faceret. Aug'ustinus' ps. xxi. serm: 2. c.¹⁵⁹ ita Hiero'nymus' in epistola ad Galatas¹⁶⁰ iii. dicit et inducit ps. Tu scis insipientiam meam et delicta mea a te non sunt abscondita.¹⁶¹ Et alius dicit. Christus pro nobis maledictum suscepit/ quia omnes maledicti eramus/ et debiti ligno¹⁶²/ taliter et alias versus' procedit. Non est pax ossibus meis/ a facie peccatorum meorum¹⁶³/ Christi enim vox est/ Christus caput est/ ad purganda peccata/ Corpus ecclesia ad confitendum/ una tamen vox est. Aug'ustinus' ps. xxxvii. f g.¹⁶⁴ adde quod dicit ps. lxviii. sermo: i. p.¹⁶⁵

Psal: xx.

Psal: xxxvii.

In tex'tu' ibi. Absurdum enim tibi videtur/ etc. duo collige. Absurditas reiicienda. primum absurditatem non esse admittendam. adde quod dicit de doctrina Christi'ana' li: 2. c. xxxi. xxxii.¹⁶⁶ licet ibi de errore dicat/ tamen existimo ad errorem pertinere absurditatem. de absurditatis dedecore infra dicemus. Alterum/ quod est colligendum/ tangit id: quo Marcellinus inaniter fuit motus/ et hoc dicit/ quod in summario scriptum est: juncto fine huius tex'tus'.

20 In tex'tu' et alia sexcenta. Postquam tria deo possibilia/ quorum facta non legimus memorasset: subiecit et alia sexcenta. hoc est: multa possunt occurrere possibilia. quorum exempla sive facta proferre nequimus: et inter illa: et hoc connumerare valemus/

158 Ps 21(22),2 Vg »Deus Deus meus respice me: quare me dereliquisti longe a salute mea verba delictorum meorum.«

159 Aug. en. Ps. 21,2,3: »Longe a salute mea, verba delictorum meorum. Quorum delictorum, de quo dictum est: Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius? Quomodo ergo dicit delictorum meorum, nisi quia pro delictis nostris ipse precatur, et delicta nostra sua delicta fecit, ut iusticiam suam nostram iusticiam faceret?« (CCSL 38, 123,19–24) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. c5^v.

160 Ps 68(69),6; die Stelle ist zitiert zur Auslegung von Gal 3,14 in Hier. in Gal. 2,3 (CCSL 77A, 93,111f.).

161 Zur Autorschaft der Schrift s. oben S. 575 Anm. 133. Karlstadt zitiert noch einmal aus der Hieronymus-Gesamtausgabe des Erasmus, hier den Kommentar Hier. in Gal. 3: »Christus ergo, cui non erat iudicium mortis, nec causa subeundae crucis, et maledicti reatus, pro nobis maledictum suscepit: quia omnes maledicti eramus, et debiti ligno, et ideo maledicti: quia non permansimus in omnibus quae scripta erant in lege.« (PL 30, 812D–813A) = Hieronymus, *Opera* (1516) 9, fol. 171^v.

162 Ps 37(38),4.

163 Aug. en. Ps. 37,6: »Non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum. Quaeri solet cuius sit vox; et aliqui accipiunt Christi, propter quadam quae hic dicuntur de passione Christi [...]. Sed: Non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum, quomodo dicteret qui nullum peccatum habeat? Coartat nos ergo intelligendi necessitas ad cognoscendum tamquam plenum et totum Christum, id est caput et corpus.« (CCSL 38, 386,1–9) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. i5^r.

164 Aug. en. Ps. 68,11 (CCSL 39, 911) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. H1^r.

165 Aug. doctr. chr. 2,31,48f. und 32,50 (CCSL 32, 65–67).

quod dixit possibile esse: hominem sine peccato esse: nullum autem fuisse: esse: vel futurum sine peccato: exceptis Christo et eius matre.

Sequitur Capitulum Secundum.

- 5 Hoc c'apitulum' rigidam redarguit responsionem ad dicta in c'apitulo' i. datam et eam deceptionem quae nonnullis (hodie expungenda) periculo inest/ ac multa alia scitu dignissima refert.

Summatur.

- Implere facere iusticiam/ divino munere ad hominem pertinet.
10 Nec is/ qui aliquos absoluta iusticiae puritate perfectos putat/ est molestus/ Dummodo et aliquos demonstraverit/ et testimonia sancta suae non obstarre opinioni docuerit/ [B2^r] Sed illis qui sine gratia/ voluntatem vel ad iusticiam tendere vel iusticiam perficere posse opinantur/ resistendum est acutissime atque severissime.

15 Dividitur.

- Primo refert responsionem seu evasionem et eam confutat. Secundo dicit quomodo ii ferendi sunt/ qui aiunt ope divina multos puritatem iusticie assecutos et aliquos assecuturos Tercio eos/ tanquam impios et non ferendos taxat/ qui non verentur dicere/
20 quod voluntas humana sine adiutorio dei: potest tendere ad iusticiam. Partes patebunt quoniam tex'tus' prolixus est: et opportunius in singulas partes divisus tractabitur.

Sequitur Textus.

Capitulum. II.

- 25 Hic fortasse respondeas ista quae commemoravi facta non esse: et fieri potuisse: opera esse divina: Ut autem sit homo sine peccato: ad opus ipsius hominis pertinere: idque opus esse optimum/ quo fiat plena et perfecta et ex omni prorsus parte absoluta iusticia: et ideo non esse credendum neminem vel fuisse/ vel esse/ vel fore in hac vita qui hoc opus impleverit si ab homine impleri potest. Sed cogitare debes quamvis ad hominem id agere pertineat: hoc quoque munus esse divinum: atque ideo non dubitare opus esse divinum.
30 Deus est enim qui operatur in vobis ait Apostolus et velle et operari pro bona voluntate.¹⁶⁶
- Opposito
Solutio
Phil: ii.

[B3^r] In tex'tu' Ut autem sit homo sine peccato etc. illa est responsio seu oppositio ad dicta in. c'apitulo' i. Breviter/ recensuit tria exempla: quorum possibilitem in scripturis intuemur/ contingencias non audimus. Fatetur fortasse Marcellinus non fore

Opposito.

166 Der letzte Satz: Phil 2,13. Der ganze Absatz: Aug. spir. et litt. 2,2 (CSEL 60, 155,22–156,7).

absurdum. si illorum possibilium/ facta proferre nequimus/ que
 soli deo sunt possibilia: Sed secus esse dicit in terminis nostris: Esse sine peccato.
 Nam dum querimus an homo possit esse sine peccato/ hoc est/
 an homo possit habere perfectam et ex omni parte absolutam iu- Matthei xvi. d.
 5 sticiam/ de eo est questio: quod ad hominis opus pertinet/ quia Ro: 2. a.
 scriptum est. reddet unicuique secundum sua opera¹⁶⁷: gloriam ps. xxvii.
 et honorem operanti bonum/ et rursus iram et indignationem
 operanti malum¹⁶⁸/ ideo iusticiam operari/ nostrum est opus. Re-
 spondet Aug'ustinus' Sed cogitare debes/ quamvis ad hominem
 10 id agere pertineat/ hoc quoque munus esse divinum. Non nititur Phil: ii. b.
 bona opera a voluntate nostra alienare. De gratia et lib'ero' ar'bitrio' c. 2. in fi'ne'¹⁶⁹ Ita tamen dicit ea esse hominis/ ut nullo
 pacto dubitet ea esse opera divina. Sed quemadmodum dei sint
 subinde dicit/ per auctoritatem Apostoli/ Deus operatur in no-
 15 bis/ velle et operari pro bona voluntate.¹⁷⁰ Adverte quod dictum doctoris Ezech: xxxvi.
 debet intelligi secundum textum allegatum Bar'tolus' in
 l'ego' non solum .§. liberationis .ff. de lib'eratione' leg'ata¹⁷¹ quod
 dictum non est spernendum/ quia utilissimum theologiae studio-
 sis/ ausculta Apostolum. Qui dicit deus operatur in nobis/ quid
 20 hoc est aliud/ quam quod per Ezechie'lem' dicit. Ego faciam vos Ezech: xxxvi.
 facere/ faciam vos operari¹⁷²/ quod Christus ait. Sine me nihil Ioan: xv.º
 potestis facere.¹⁷³ Deus operatur in nobis/ et quomodo in nobis/
 in bona voluntate dicit. Sed unde bona voluntas/ Ipsius ait/ su-
 mus figuramentum: creati in bonis operibus¹⁷⁴/ Bona voluntas a deo Ephe: 2.
 25 creatur: sed quid in ea creat? bonum velle/ operatur in nobis/ non
 in lapidibus non in bestiis/ de pecca'torum' mer'i'tis' li. ii.º c. v.